PAGE

                                          АДМИНИСТРАЦИЯ                             Проект
СЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  2024 года                    №                                                   р. п. Сенной
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь ст. 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  РФ», Постановление Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании решения Совета Сенного муниципального образования от 28.09.2021 г. №5/1-10 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле», ст.35 Устава Сенного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на 2025 год (Приложение).

2. Должностным лицам Администрации Сенного муниципального образования, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

4. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания его в установленных местах:

- доска объявлений возле здания администрации муниципального образования – р. п. Сенной, ул. Привокзальная, 30;

- доска объявлений возле рынка «ООО «Сокол» р.п.Сенной, ул.Спортивная;

- доска объявлений возле Дома культуры р.п.Сенной, ул. Привокзальная 53А;

- доска объявлений возле д. 9Б ул. Солопова;

- доска объявлений возле клуба с. Ключи, ул. Соловьева, 57 В;

- доска объявлений возле д.15 п. Карьер.

5. Настоящее постановление вывешивается на период 30 календарных дней: с   2024 года по  2024 года.

6. Датой обнародования считать        2024 года.

7. После обнародования настоящее постановление хранится в администрации Сенного муниципального образования.

8. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: р.п.Сенной, ул.Привокзальная, 30.

9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Сенного муниципального образования в сети Интернет www.sennoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Сенного муниципального образования                              В. Б. Кудряшов
Приложение

к постановлению   администрации

Сенного муниципального образования от  2024 г. №
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю

 на 2025 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния муниципального

Жилищного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1 Настоящая Программа разработана на 2025 год и определяет цели, задачи и порядок осуществления администрацией Сенного муниципального образования профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований установленных жилищным законодательством на территории Сенного муниципального образования.

Муниципальный жилищный контроль на территории Сенного муниципального образования осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сенного муниципального образования, Решением Совета Сенного муниципального образования  № 5/1-10 от 28.09.2021 г. «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле».
1.2. Муниципальный жилищный контроль на территории Сенного муниципального образования осуществляет администрация Сенного муниципального образования (далее – орган муниципального контроля).
1.3. В рамках муниципального жилищного контроля осуществляется контроль за соблюдением:

1) соблюдение обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, законодательством о газоснабжении в Российской Федерации в отношении муниципального жилищного фонда:

а) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах;

порядку осуществления перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещения в многоквартирном доме;

б) требований к формированию фондов капитального ремонта;

в) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

г) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

д) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

е) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

ж) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

з) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

и) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе ЖКХ;

к) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

л) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

м) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования;

н) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.

1.4. Объектами муниципального жилищного контроля (далее - объект контроля) являются деятельность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования жилищного законодательства, в том числе по предоставлению услуг и выполнению работ, необходимых для надлежащего содержания объектов жилого фонда Сенного муниципального образования, а также по предоставлению коммунальных услуг гражданам, оказываемых в границах Сенного муниципального образования.
1.5. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.

1.6. При осуществлении муниципального жилищного контроля система управления рисками не применяется

1.7. Главной задачей администрации при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

1.8. В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений в 2024 году.

В 2024 году осуществлялись следующие мероприятия:
1)  информирование;

2) объявление предостережения;

3) консультирование.

В частности, в 2024 году в целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте администрации Сенного муниципального образования www.sennoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, доклад, полезная информация.

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежемесячно проводились совещания с руководителями учреждений, предприятий, организаций по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства.

В рамках мероприятия «объявление предостережения» за 2024 год выдано предостережений – 6.
В рамках мероприятий «Консультирование» с подконтрольным субъектом на регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения. Общее количество устных консультирований – 7.
Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании части 2 статьи 61 Федерального закона от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» по муниципальному жилищному контролю на территории Сенного муниципального образования на 2024 год не утверждался.

В 2024 году внеплановые проверки индивидуальных предпринимателей, юридических лиц не проводились.
Раздел 2. Цели и задачи программы
2.1. Целями профилактической работы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере жилищного законодательства;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда жизни и здоровья людей вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) жизни и здоровья людей, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
3.1. При осуществлении муниципального контроля в соответствии с п.3.4 Положения о контроле могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;

2) объявление предостережения;
3) консультирование.
3.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

3.3. Консультирование осуществляется по следующим вопросам:

а) организация и осуществление муниципального жилищного контроля;

б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;

в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц уполномоченного органа;

г) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется уполномоченным органом в рамках контрольных мероприятий.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
	 Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2

	1. Количество проведенных профилактических мероприятий
	10

	2. Количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические мероприятия
	5

	3. Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню
	100% мероприятий, предусмотренных перечнем

	4. Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий
	60%

4.2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Глава администрации

Сенного муниципального образования                                 В. Б. Кудряшов
Приложение

к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

 охраняемым законом ценностям в рамках муниципального

 жилищного контроля на 2025 год

Перечень профилактических мероприятий
	№

п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Информирование.

Размещение на официальном сайте Вольского муниципального района на вкладке Сенного муниципального образования в сети «Интернет» сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	в течение года по мере обновления
	должностное лицо, уполномоченное

на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	2
	Объявление предостережений.
При наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований объявляется предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере жилищного законодательства
	в течение года по мере поступления сведений
	должностное лицо, уполномоченное

на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	3
	Консультирование.

Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия
	в течении года по мере поступления обращений
	должностное лицо, уполномоченное

на осуществление муниципального контроля в соответствии с должностной инструкцией

	Консультирование на личном приеме
	в течении года по мере поступления обращений
	Глава администрации Сенного муниципального образования

Глава администрации

Сенного муниципального образования                                   В. Б. Кудряшов
PAGE
8